

Đăk Lăk, ngày 11 tháng 02 năm 2014

## BÁO CÁO

### Tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng – an ninh tháng 01/2014 và triển khai công tác tháng 02/2014

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

Đến Số: 334  
Ngày: 17/2/2014

Chuyển:

#### A. Hoạt động chỉ đạo, điều hành của UBND tỉnh:

Trong tháng, Chủ tịch và các Phó Chủ tịch UBND tỉnh đã chỉ đạo, điều hành thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng – an ninh ngay từ tháng đầu, quý đầu năm 2014, với một số hoạt động trọng tâm như sau:

- Đôn đốc các địa phương đẩy nhanh tiến độ sản xuất vụ Đông Xuân, đảm bảo gieo trồng theo đúng mùa vụ, hoàn thành kế hoạch được giao.

- Chỉ đạo tăng cường công tác quản lý, phòng chống cháy rừng, ngăn chặn tình trạng xâm hại tài nguyên rừng, phá rừng làm rẫy, đặc biệt là tại khu vực huyện Ea Súp; lập chốt kiểm soát, ngăn chặn tình trạng vận chuyển gỗ trái phép trên địa bàn các huyện: Ea Súp, Buôn Đôn, Ea H'leo, Cư M'gar.

- Tổ chức đối thoại trực tiếp với công dân để giải quyết các vụ việc khiếu kiện theo đúng quy định của pháp luật.

- Chỉ đạo các hoạt động chuẩn bị phục vụ nhân dân đón Tết Nguyên đán 2014: chuẩn bị lượng hàng dự trữ cần thiết, nhất là các mặt hàng nhu yếu phẩm trong những ngày giáp Tết và sau Tết để chủ động ứng phó, xử lý tình huống giá cả tăng đột biến; bố trí một lượng hàng thiết yếu để phục vụ đồng bào vùng căn cứ kháng chiến cũ, vùng sâu, vùng xa, vùng có đồng đồng bào dân tộc thiểu số của tỉnh; tổ chức các đoàn đi thăm, chúc Tết, tặng quà các đơn vị lực lượng vũ trang, các đối tượng chính sách, gia đình cách mạng, các buôn căn cứ cách mạng... theo đúng kế hoạch của tỉnh; làm tốt công tác quản lý thị trường, chống buôn lậu, gian lận thương mại, đầu cơ thao túng giá, chống hàng giả, hàng kém chất lượng, gian dối trong cân đong hàng, nâng giá vé giữ xe và các loại phí; Thường xuyên kiểm tra, xử lý thật nghiêm các hành vi vi phạm về vệ sinh, an toàn thực phẩm tại các cơ sở sản xuất, cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống và các khu, điểm du lịch; Bố trí lực lượng đảm bảo tình hình trật tự, an toàn xã hội, phòng chống cháy nổ, tổ chức đợt truy quét cao điểm các loại tội phạm, các vi phạm trong thực hiện trật tự an toàn giao thông trong thời gian trước, trong và sau Tết để đảm bảo an toàn cho người dân vui xuân; Triển khai các hoạt động vui chơi, giải trí trong dịp Tết; Hướng dẫn các đơn vị, địa phương triển khai việc trang trí trong dịp Tết; Rà soát,

hỗ trợ kịp thời, không để người dân bị thiếu đói, đặc biệt là thời gian trước, trong và sau Tết.

- Tiếp đoàn Tỉnh trưởng tỉnh Mondulkiri đến khảo sát tuyến đường từ cửa khẩu Đăk Ruê đến Sông Srêpôk và tham dự Hội nghị sơ kết hợp tác giữa hai tỉnh Đăk Lăk và Mondulkiri.

Ngoài ra, Lãnh đạo UBND tỉnh đã tham dự Lễ kỷ niệm 35 năm giải phóng Dân tộc Campuchia thoát khỏi chế độ diệt chủng, dự Lễ kỷ niệm 30 năm ngày thành lập huyện Cư M'gar, dự Hội nghị tổng kết công tác năm 2013 và triển khai nhiệm vụ năm 2014 của các ngành...; chủ trì các cuộc họp để xử lý các khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội.

## B. Kết quả trên từng lĩnh vực cụ thể như sau:

### I- Lĩnh vực kinh tế:

#### 1. Sản xuất nông – lâm nghiệp:

##### a. Trồng trọt:

Đến nay, toàn tỉnh đã cơ bản gieo trồng xong vụ Đông Xuân 2013-2014 với diện tích gieo trồng là 44.003 ha/41.050 ha KH, đạt 107% KH<sup>1</sup>. Tiến độ thực hiện gieo cấy lúa nước, ngô và một số cây khác vượt kế hoạch và nhanh hơn so với cùng kỳ vụ Đông Xuân năm trước do nguồn nước dồi dào hơn ngay từ đầu vụ. Diện tích lúa nước đã vượt 3.855 ha so với kế hoạch UBND tỉnh giao.

##### b. Công tác chăn nuôi thú y:

Chỉ đạo UBND các huyện, thị xã, thành phố tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm trên địa bàn tỉnh. Tăng cường kiểm tra thuốc thú y giả, thuốc kém chất lượng lưu hành trên thị trường. Tăng cường kiểm tra công tác giết mổ gia súc, gia cầm và kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh. Kiểm tra gia súc, gia cầm trước khi xuất, nhập tỉnh và kiểm soát giết mổ<sup>2</sup>.

##### c. Lâm nghiệp:

Xây dựng kế hoạch để kiểm tra các Dự án trồng rừng, chuyển đổi đất rừng sang trồng cao su tại huyện Ea H'leo.

Đôn đốc các đơn vị tăng cường công tác quản lý bảo vệ rừng; chỉ đạo các đơn vị trực thuộc và hướng dẫn các chủ rừng, đơn vị triển khai công tác phòng chống cháy rừng và tổ chức triển khai công tác phòng chống chặt phá rừng tại các

<sup>1</sup> Trong đó cây lương thực có hạt: 36.342 ha/32.910 ha KH, đạt 110% KH (lúa: 33.405 ha trong đó lúa lai 6.142 ha, cây ngô: 2.937 ha); cây có củ và cây có chất bột: 1.657 ha/1.448 ha KH, đạt 114% KH (lang: 675 ha, sắn: 962 ha, cây có chất bột: 20 ha); rau đậu các loại: 3.156 ha/3.657 ha KH, đạt 86,3% KH (rau các loại: 2.592 ha, đậu các loại: 564 ha); cây công nghiệp ngắn ngày: 943 ha/815 ha KH, đạt 116% KH (thuốc lá: 943 ha); cây ăn quả (dưa hấu): 689 ha; cây mía: 473 ha; cây khác và cây thức ăn gia súc: 743 ha/2.220 ha KH, đạt 33,35% KH.

<sup>2</sup> Trong tháng kiểm dịch xuất tinh được 19.007 con, trứng gia cầm 300.000 quả, đòn ong 290 đòn, mật ong 514,2 tấn; kiểm dịch nhập tinh được 298.091 con, trứng gia cầm 238.000 quả, thịt gà 21.468 kg, thịt bò 414 kg; kiểm soát giết mổ được 19.548 con.

địa phương, đơn vị. Trong tháng, số vụ vi phạm tài nguyên rừng là 200 vụ, trong đó gỗ tịch thu: 326,764m<sup>3</sup> gỗ các loại.

**d. Chương trình xây dựng nông thôn mới:** Tổ chức tham quan, học tập kinh nghiệm về Chương trình nông thôn mới năm 2013 tại các tỉnh phía Bắc; Triển khai thực hiện các mô hình hỗ trợ phát triển sản xuất tại 04 xã điểm của tỉnh; Đôn đốc UBND các huyện, thị xã, thành phố rà soát, đánh giá khả năng đạt chuẩn 19 tiêu chí nông thôn mới của các xã điểm của tỉnh và huyện đến hết năm 2013, đề xuất các giải pháp cụ thể để hỗ trợ cho các xã đăng ký đạt chuẩn 19 tiêu chí nông thôn mới vào năm 2015.

## **2. Lĩnh vực quản lý tài nguyên, môi trường:**

-Đánh giá tình hình triển khai thực hiện Quyết định số 582/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án tăng cường kiểm soát ô nhiễm môi trường do sử dụng túi nilon khó phân hủy trong sinh hoạt đến năm 2020 trên địa bàn tỉnh Đăk Lăk.

Xây dựng kế hoạch hành động ứng phó với biến đổi khí hậu tỉnh Đăk Lăk.

Tăng cường các hoạt động thanh tra, kiểm tra, xử lý vi phạm trong lĩnh vực quản lý tài nguyên, môi trường. Phối hợp với Đoàn kiểm tra của Bộ Tài nguyên và Môi trường kiểm tra việc thực hiện kết luận của Thanh tra Bộ năm 2013 đối với các dự án thủy điện trên địa bàn tỉnh. Thanh tra việc quản lý sử dụng 18,8 ha trong tổng số 71,09 ha đất rừng thực nghiệm tại xã Hòa Thắng, thành phố Buôn Ma Thuột. Ban hành Quyết định xử phạt vi phạm hành chính đối với 11 tổ chức vi phạm trong lĩnh vực khoáng sản, môi trường và tài nguyên nước, tổng số tiền xử phạt gần 138 triệu đồng. Kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch xử lý ô nhiễm môi trường nghiêm trọng theo Quyết định số 64/2003/QĐ-TTg tại Công ty TNHH MTV cà phê Ea Pôk.

## **3. Lĩnh vực Công Thương:**

Nhìn chung hoạt động sản xuất công nghiệp trên địa bàn tỉnh trong tháng 01 tăng nhẹ, nhiều nhà máy tăng cường hoạt động đã làm tăng giá trị sản xuất so với tháng trước, cụ thể như: nhà máy sản xuất đường hoạt động trở lại, ngành sản xuất bia tăng trưởng khá do nguồn tiêu thụ của người dân tăng, ngành thép và vật liệu xây dựng tăng mạnh do các công trình xây dựng mới tiếp tục đầu tư xây dựng.

Giá trị sản xuất công nghiệp ước thực hiện tháng 01/2014 đạt 981 tỷ đồng, đạt 7,5%KH, tăng 5% so với tháng 12/2013 và tăng 8,3% so với cùng kỳ <sup>3</sup>. Chỉ số phát triển công nghiệp (IIP) tháng 01/2014 tăng 4,84% so với tháng 12/2013 và

---

<sup>3</sup> Trong đó:

- Ngành khai khoáng ước đạt 14,914 tỷ đồng đạt 4,1% kế hoạch năm, tăng 37,6% so với cùng kỳ.

- Ngành công nghiệp chế biến, chế tạo ước đạt 805,3 tỷ đồng, đạt 8% kế hoạch năm, tăng 6,49% so với cùng kỳ năm 2013.

- Ngành sản xuất và phân phối điện, khí đốt, nước nóng ước đạt 150 tỷ đồng, đạt 5,9% kế hoạch năm, tăng 15,95% so với cùng kỳ.

tăng 8,44 % so với cùng kỳ năm 2013.

Tổng mức lưu chuyển hàng hóa bán lẻ trên thị trường ước tháng 01/2014 thực hiện 4.663 tỷ đồng, đạt 9,4 %KH, tăng 9,7% so với tháng 12/2013, tăng 22,2% so với cùng kỳ năm 2013. Chỉ số giá tiêu dùng tháng 01/2014 so với tháng 12/2013 tăng 1,1%<sup>4</sup>.

Kim ngạch xuất khẩu toàn tỉnh ước thực hiện tháng 01/2014 là 60 triệu USD, đạt 8%KH, giảm 1,5% so với cùng kỳ năm trước<sup>5</sup>.

Kim ngạch nhập khẩu toàn tỉnh ước thực hiện tháng 01/2014 là 0,2 triệu USD, đạt 1%KH, tăng 0,5 % so với cùng kỳ năm trước.

#### **4. Tình hình giải ngân vốn xây dựng cơ bản:**

Ước tính vốn đầu tư phát triển thuộc nguồn vốn Nhà nước do địa phương quản lý trong tháng 01 thực hiện được 128,35 tỷ đồng, tăng 6,6% so với tháng trước, tăng 2,5 % so với cùng kỳ năm trước. Do đây là tháng đầu năm và cũng là tháng đầu quý I, việc bố trí vốn và giải ngân vốn trong thời gian này chủ yếu là việc ghi vốn, ứng vốn, việc thực hiện vốn đầu tư còn hạn chế.

#### **5. Lĩnh vực giao thông - vận tải:**

Sửa chữa, đảm bảo giao thông các tuyến đường, chỉ đạo các doanh nghiệp vận tải hàng hoá, vận tải hành khách và các bến xe khách tổ chức phục vụ nhu cầu đi lại của nhân dân trước, trong và sau tết Nguyên đán. Vận tải hàng hoá đạt 715 ngàn tấn, bằng 22,3% KH, tăng 6,9% so với cùng kỳ năm 2013. Vận tải hành khách đạt 2,15 triệu hành khách, bằng 16,6%KH, tăng 9,6% so với cùng kỳ năm 2013.

#### **6. Tài chính – Ngân hàng:**

##### **a. Tài chính:**

Tổng thu cân đối ngân sách nhà nước thực hiện 425.333 triệu đồng, đạt 12,5% dự toán Trung ương và đạt 10,6% dự toán HDND tỉnh giao<sup>6</sup>.

<sup>4</sup> So với tháng trước nhóm hàng ăn và dịch vụ ăn uống tăng 1,45% (lương thực tăng 2,35%, thực phẩm tăng 1,49%, đồ uống ngoài gia đình tăng 0,04%), nhóm đồ uống và thuốc lá tăng 2,62%, nhóm may mặc, mũ nón, giày dép tăng 1,39%, nhóm nhà ở và vật liệu xây dựng tăng 1,35%, nhóm thiết bị và đồ dùng gia đình tăng 0,79%, nhóm thuốc và dịch vụ y tế tăng 0,12%, nhóm giao thông tăng 1,07%, nhóm bưu chính viễn thông ổn định, nhóm văn hoá giải trí và du lịch tăng 0,03%, nhóm hàng hoá và dịch vụ khác tăng 0,39%, nhóm giáo dục ổn định.

<sup>5</sup> Mật hàng xuất khẩu chủ yếu tháng 01/2014 là: cà phê nhân: 26.000 tấn; cà phê hòa tan: 50 tấn; Cao su: 700 tấn; Tiêu hạt: 300 tấn; Điều: 30 tấn; sản phẩm sắn: 5.000 tấn; sản phẩm ong: 400 tấn và các mặt hàng khác...

<sup>6</sup> Trong đó:

- Thu thuế, phí và lệ phí: 324.247 triệu đồng, đạt 10,74% dự toán TW và đạt 10,13% dự toán HDND tỉnh giao;

- Thu biện pháp tài chính: 48.167 triệu đồng, đạt 20,94% dự toán TW giao và đạt 7,5% dự toán HDND tỉnh giao; trong đó thu tiền sử dụng đất 37.493 triệu đồng đạt 25% dự toán TW và đạt 7,73% dự toán HDND tỉnh giao;

Tổng chi ngân sách địa phương 1.067.325 triệu đồng, đạt 11,4% dự toán Trung ương giao và đạt 10,8% dự toán HĐND tỉnh giao<sup>7</sup>.

### b. Ngân hàng:

Tổng nguồn vốn huy động ước đạt 20.296 tỷ đồng, giảm 1,1% so với cuối năm 2013<sup>8</sup>. Trong đó, huy động vốn trên 12 tháng ước đạt 4.897 tỷ đồng, chiếm 24,1% nguồn vốn huy động, giảm 6,9% so với cuối năm 2013.

Tổng dư nợ cho vay nền kinh tế ước đạt 40.550 tỷ đồng, tăng 0,7% so với cuối năm 2013<sup>9</sup>. Nợ xấu chiếm 1.068 tỷ đồng, chiếm 2,6% tổng dư nợ cho vay.

Tổng dư nợ cho vay trong lĩnh vực nông nghiệp, nông thôn đạt 18.716 tỷ đồng, chiếm 46,2% tổng dư nợ cho vay, tăng 1,0% so với cuối năm 2013 với 312.473 khách hàng vay vốn.

Dư nợ cho vay xuất khẩu trên địa bàn tỉnh ước đạt 1.869 tỷ đồng, chiếm 4,6% tổng dư nợ toàn địa bàn, tăng 22,7% so với cuối năm 2013.

- 
- Thu thuế XNK: 52.919 triệu đồng đạt 33,49% dự toán TW và dự toán HĐND tỉnh giao.

<sup>7</sup> Trong đó:

- Tổng chi đầu tư phát triển: 226.677 triệu đồng, đạt 19,57% dự toán TW giao và đạt 14,79% dự toán HĐND giao;

- Tổng chi thường xuyên: 837.167 triệu đồng, đạt 10,46% dự toán TW giao và đạt 10,21% dự toán HĐND giao;

- Tổng chi thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia: 3.481 triệu đồng, đạt 1,94% dự toán TW và dự toán HĐND tỉnh giao.

<sup>8</sup> Bao gồm:

\* **Huy động từ tiền gửi:** Huy động vốn từ tiền gửi của các TCTD trên địa bàn ước đạt 19.901 tỷ đồng, chiếm 98,1% nguồn vốn huy động, giảm 1,6% (giảm 327 tỷ đồng) so với cuối năm 2013. Cụ thể:

- **Phân theo loại tiền:** Tiền gửi VND ước đạt 19.365 tỷ đồng, chiếm 97,3% tiền gửi, giảm 1,7% so với cuối năm 2013; tiền gửi ngoại tệ và vàng ước đạt 535 tỷ đồng, chiếm 2,7% tiền gửi, tăng 0,9% so với cuối năm 2013.

- **Phân loại theo cơ cấu tiền gửi:** Tiền gửi tiết kiệm ước đạt 17.028 tỷ đồng, chiếm 87,6% tiền gửi, tăng 0,2% so với cuối năm 2013; tiền gửi thanh toán ước đạt 2.873 tỷ đồng, chiếm 12,4% tiền gửi, giảm 11,0% so với cuối năm 2013.

\* **Huy động từ phát hành giấy tờ có giá:**

Huy động từ phát hành giấy tờ có giá ước đạt 385 tỷ đồng, chiếm 1,9% nguồn vốn huy động; tăng 30,4% so với cuối năm 2013. Trong đó, chủ yếu là phát hành giấy tờ có giá loại tiền VND (chiếm 98%).

<sup>9</sup> Trong đó:

- **Dư nợ phân theo kỳ hạn cho vay:** Dư nợ cho vay ngắn hạn ước đạt 24.841 tỷ đồng, chiếm 61,3% tổng dư nợ cho vay; tăng 2,5% so với cuối năm 2013; Dư nợ cho vay trung, dài hạn ước đạt 15.709 tỷ đồng, chiếm 38,7% tổng dư nợ cho vay; giảm 2,0% so với cuối năm 2013.

- **Dư nợ phân theo loại tiền vay:** Dư nợ cho vay bằng VND ước đạt 38.982 tỷ đồng, chiếm 96,1% tổng dư nợ; tăng 0,2% so với cuối năm 2013; Dư nợ cho vay bằng ngoại tệ ước đạt 1.568 tỷ đồng, chiếm 3,9% tổng dư nợ; tăng 14,6% so với cuối năm 2013.

Dư nợ cho vay doanh nghiệp ước đạt 13.895 tỷ đồng, chiếm 34,3% tổng dư nợ với 2.354 lượt doanh nghiệp vay vốn, giảm 1,7% so với cuối năm 2013.

Tổng dư nợ cho vay của Ngân hàng Chính sách xã hội ước đạt 2.852 tỷ đồng, giảm 1,0% so với cuối năm 2013<sup>10</sup>.

### **7. Đối ngoại và kinh tế đối ngoại:**

Giải quyết thủ tục cho 22 đoàn gồm 64 chuyên gia, nhà báo, phóng viên các nước đến thăm và làm việc với các Sở, ban, ngành, huyện, thị xã, thành phố và các dự án trong tỉnh; và giải quyết thủ tục cho 06 đoàn gồm 62 cán bộ, công chức và nhân viên của tỉnh đi tham dự hội nghị, đàm phán, khảo sát thực địa, giao lưu và học tập tại Vương quốc Campuchia, CHDCND Lào và Úc.

Phối hợp với tỉnh Mondulkiri - Vương quốc Campuchia tổ chức Hội nghị sơ kết hợp tác giữa tỉnh Đăk Lăk và tỉnh Mondulkiri trong thời gian qua. Tổ chức đón, tiếp Đoàn cán bộ tỉnh Attapu - CHDCND Lào đến thăm và chúc Tết 2014 tại tỉnh.

Phối hợp với Đội kỹ thuật phân giới cắm mốc bô Campuchia số 07 tỉnh Mondulkiri tổ chức sơ kết công tác phân giới cắm mốc năm 2013 và đề ra kế hoạch công tác phân giới cắm mốc năm 2014.

## **II- Lĩnh vực xã hội:**

### **1. Giáo dục và Đào tạo:**

Tham gia kỳ thi học sinh giỏi Quốc gia năm học 2013-2014. Kết quả, tỉnh có 31 học sinh đạt giải học sinh giỏi Quốc gia, gồm 04 giải Nhì, 15 giải Ba và 12 giải Khuyến khích.

Tổ chức kỳ thi học sinh giỏi giải Toán trên máy tính cầm tay cấp tỉnh năm học 2013-2014 với 405 thí sinh trung học phổ thông, trung học cơ sở, giáo dục thường xuyên tham gia dự thi.

Tổ chức Cuộc thi Khoa học, Kỹ thuật dành cho học sinh trung học tỉnh Đăk Lăk lần thứ I, năm học 2013 – 2014 tại trường THPT Chuyên Nguyễn Du. Kết quả, có 28/ 62 dự án đạt giải gồm 03 giải Nhì (không có giải Nhất), 13 giải Ba, 12 giải Khuyến khích. Qua cuộc thi, đã lựa chọn được 03 sản phẩm xuất sắc nhất tham gia cuộc thi cấp Quốc gia tổ chức vào tháng 2/2014 tại Cần Thơ.

### **2. Y tế:**

Ngành y tế đã chủ động lập kế hoạch, bố trí cán bộ thường trực tại bệnh viện để đảm bảo cấp cứu và chữa trị kịp thời bệnh nhân vào mọi thời điểm trong những ngày Tết.

---

<sup>10</sup> Trong đó: Dư nợ cho vay hộ nghèo đạt 992,2 tỷ đồng; dư nợ cho vay học sinh, sinh viên đạt 891 tỷ đồng; dư nợ cho vay hộ cận nghèo đạt 104 tỷ đồng.

Trong tháng, số bệnh nhân mắc bệnh tay chân miệng và bệnh sốt xuất huyết xuất hiện rải rác ở tại các huyện, thị xã, thành phố với 21 trường hợp mắc bệnh tay chân miệng và 10 người mắc bệnh sốt xuất huyết.

Phát hiện 03 trường hợp nhiễm HIV <sup>11</sup>, 06 trường hợp nhiễm AIDS, không có trường hợp tử vong.

Tăng cường công tác kiểm tra, bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh. Thanh tra, kiểm tra về an toàn thực phẩm tại các bếp ăn tập thể, cảng tin, cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống trên địa bàn tỉnh, kết quả có 11 cơ sở/18 cơ sở được kiểm tra đạt yêu cầu. Thẩm định điều kiện về an toàn thực phẩm tại 14 cơ sở thực phẩm, kết quả có 13/14 cơ sở đạt yêu cầu.

Tổ chức kiểm tra chất lượng thuốc tại các bệnh viện đa khoa huyện, Nhà thuốc, quầy thuốc doanh nghiệp, đại lý, Trạm y tế xã với tổng số mẫu kiểm tra là 14 mẫu. Nhìn chung, chất lượng thuốc trên địa bàn tỉnh đạt yêu cầu.

### **3. Văn hóa, Thể thao – Du lịch:**

Lập kế hoạch tổ chức bắn pháo hoa đêm giao thừa và các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể thao, các điểm vui chơi cho các tầng lớp nhân dân trong dịp Tết; tổ chức các đoàn văn nghệ phục vụ cho bộ đội biên phòng và nhân dân các xã biên giới; tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với các hoạt động vui chơi, biểu diễn văn hoá, văn nghệ theo tinh thần lành mạnh, bổ ích, an toàn. Chỉ đạo các đơn vị tổ chức tốt việc quản lý, khai thác các điểm du lịch như Điểm du lịch sinh thái văn hoá cộng đồng Ko Tam, Công viên Nước, Du lịch Hồ Lăk, Du lịch Bản Đôn, Thác Dray K'nao, Thác Krông Kmar... đảm bảo an toàn, lành mạnh, không nâng giá các loại hình dịch vụ nhằm phục vụ chu đáo nhân dân và du khách trong dịp Tết.

Triển khai chuẩn bị tổ chức giải Đua Thuyền truyền thống tại huyện Krông Ana, tỉnh Đăk Lăk lần thứ VII - năm 2014.

Triển khai Kế hoạch cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” tỉnh Đăk Lăk giai đoạn 2013 – 2020. Tổ chức giải Bóng Đá Đăk Lăk mở rộng năm 2014. Thực hiện công tác huấn luyện vận động viên các đội tuyển của tỉnh. 01 vận động viên tỉnh Đăk Lăk tham gia thi đấu môn Boxing tại Seagame 27 đạt 01 Huy chương Đồng.

Tổng doanh thu du lịch trong tháng ước đạt 25 tỷ đồng, tăng 1,4% so với cùng kỳ năm 2013. Công suất sử dụng buồng ước đạt 62%, tăng 1% so với cùng kỳ. Ngành du lịch Đăk Lăk ước đón 33.750 lượt khách du lịch gồm 3.500 lượt khách quốc tế và 30.250 lượt khách trong nước, tăng 1,4% so với cùng kỳ.

### **4. Thông tin - Truyền thông và Phát thanh - Truyền hình:**

Tổ chức Triển lãm bản đồ và trưng bày tư liệu về Hoàng Sa, Trường Sa tại Bảo tàng tỉnh Đăk Lăk.

<sup>11</sup> Số trường hợp lây nhiễm qua đường máu: 01 và qua đường tình dục: 01 và không rõ nguồn lây là 01 trường hợp. Số trường hợp nhiễm HIV ở nam là 02 và nữ 01 trường hợp.

Thông tin về hoạt động của các đồng chí lãnh đạo Đảng, Nhà nước, các Bộ, ngành Trung ương; Tỉnh uỷ, HĐND, UBND, UBMTTQVN tỉnh Đăk Lăk đến thăm, chúc Tết các đơn vị Lực lượng vũ trang, Khu căn cứ kháng chiến, thăm các đồng chí lão thành cách mạng, các gia đình Thương binh- liệt sỹ, thăm các gia đình chính sách, gia đình khó khăn tặng quà động viên trước Tết Giáp Ngọ 2014.

Chỉ đạo các doanh nghiệp buu chính, viễn thông trên địa bàn tỉnh đảm bảo thông tin liên lạc phục vụ Tết Nguyên đán năm 2014. Xây dựng kế hoạch phát sóng những chương trình, phóng sự trong dịp Tết, tạo không khí vui tươi, phấn khởi cho người nghe đài và xem truyền hình. Chương trình được phát sóng bằng 3 thứ tiếng Kinh, Ê Đê, M'Nông.

Tuyên truyền các biện pháp quản lý nhà nước trong dịp Tết nhằm bảo đảm chất lượng hàng hóa, chống hàng giả, hàng nhái và bảo đảm bình ổn giá, cân đối cung - cầu hàng hóa, dịch vụ phục vụ nhân dân.

### **5. Lao động, Thương binh và xã hội:**

Nhân dịp Tết Nguyên đán 2014, các địa phương, cơ quan, đơn vị tổ chức chu đáo việc thăm hỏi các thương binh, bệnh binh, thân nhân liệt sỹ, gia đình có công với nước, các chiến sỹ và cán bộ đang làm nhiệm vụ ở biên giới, vùng sâu, vùng xa, bệnh viện, cơ sở nuôi dạy trẻ mồ côi và một số gia đình bị thiệt hại do thiên tai, bão lũ... với tổng kinh phí 20,76 tỷ đồng. Trong đó, có 14.694 người được tặng quà của Chủ tịch nước với kinh phí thực hiện là 2.985.000.000 đồng; 18.952 người và 204 đơn vị được tặng quà của tỉnh với kinh phí thực hiện là 6.544.600.000 đồng; 13.540 người được các huyện, thị xã, thành phố tặng quà cho với kinh phí thực hiện là 2.199.888.000 đồng; 35.954 đối tượng bảo trợ xã hội được tặng 18.088 phần quà với tổng trị giá tiền mặt và hiện vật là 9.038.489.000 đồng<sup>12</sup>.

UBND tỉnh đã chỉ đạo các địa phương thường xuyên kiểm tra nắm chắc tình hình đời sống của nhân dân trên địa bàn, có biện pháp hỗ trợ kịp thời về lương thực cho những hộ dân gặp khó khăn, kiên quyết không để xảy ra hộ thiếu đói trong dịp Tết; đặc biệt quan tâm giúp đỡ các đối tượng chính sách, đồng bào vùng sâu, vùng xa, vùng căn cứ kháng chiến cũ, đồng bào dân tộc thiểu số; phát huy truyền thống tương thân tương ái của dân tộc ta, vận động nhiều hình thức để toàn dân tham gia làm việc nghĩa giúp đỡ các gia đình nghèo, người già không nơi nương tựa, trẻ em mồ côi, lang thang để mọi người, mọi gia đình đều được đón Tết, mừng Xuân; thực hiện việc chi trả trợ cấp xã hội đầy đủ, kịp thời cho các đối tượng bảo trợ xã hội trong dịp Tết Nguyên đán năm 2014.

Dịp Tết Nguyên đán Giáp Ngọ năm 2014, Trung ương hỗ trợ cho tỉnh Đăk Lăk 886 tấn gạo cứu đói cho nhân dân. Tuy nhiên, trong quá trình đề nghị Trung ương hỗ trợ gạo, một số địa phương đã chủ động dùng nguồn đảm bảo xã hội và

<sup>12</sup> Trong đó, tiền mặt là 5.044.859.000 đồng từ các nguồn kinh phí: Ngân sách Trung ương là 716.400.000 đồng, ngân sách tỉnh là 2.774.375.000 đồng, ngân sách huyện là 4.265.099.000 đồng, ngân sách xã 330.168.000 đồng, nguồn huy động là 972.147.000 đồng.

các nguồn khác để cứu đói cho nhân dân nên số gạo do Trung ương hỗ trợ còn dư 200 tấn sẽ tổ chức cứu đói cho nhân dân dịp giáp hạt năm 2014. Từ ngày 25/01/2014 đến ngày 27/01/2014, Cục Dữ trữ Nhà nước khu vực Nam Tây Nguyên tiến hành giao đầy đủ, kịp thời 686 tấn gạo cho 11 huyện, thị xã của tỉnh (04 địa phương không đề nghị là: huyện Cư M'gar, Krông Năng, Lắk và thành phố Buôn Ma Thuột). Các huyện, thị xã<sup>13</sup> đã chỉ đạo các xã, phường, thị trấn nhận gạo ngay và vận chuyển về địa phương để cấp phát cho nhân dân trong dịp Tết Nguyên đán cho 12.984 hộ, 45.610 khẩu.

## 6. Hoạt động khoa học và công nghệ:

Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác xây dựng và áp dụng hệ thống quản lý chất lượng theo TCVN ISO 9001: 2008 trong các cơ quan hành chính nhà nước của tỉnh.

Thành lập Hội đồng khoa học và công nghệ nghiệm thu 01 đề tài cấp tỉnh và 03 đề tài cấp cơ sở; đồng thời, thành lập Đoàn kiểm tra tiến độ thực hiện đề tài khoa học và công nghệ cấp tỉnh.

Tổ chức Đoàn kiểm tra tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng trên địa bàn huyện Ea H'leo tại 24 cơ sở kinh doanh xăng dầu. Kết quả chất lượng xăng dầu đạt yêu cầu quy định.

## 7. Tình hình thực hiện chính sách dân tộc:

a. **Chương trình 135:** Kế hoạch vốn đầu tư năm 2014 là 67,8 tỷ đồng. Các đơn vị đang thực hiện công tác chuẩn bị đầu tư để triển khai thực hiện khi UBND tỉnh có Quyết định giao kế hoạch.

b. **Chính sách hỗ trợ di dân thực hiện định canh, định cư cho đồng bào DTTS theo Quyết định số 33/2007/QĐ-TTg:** Tổng số kinh phí năm 2013 chưa phân khai là 4.515 triệu đồng, các đơn vị đang chờ quyết định chuyển nhiệm chi sang năm 2014 để tiếp tục thực hiện.

c. **Chính sách hỗ trợ trực tiếp cho người dân theo Quyết định số 102/2009/QĐ-TTg:** Phối hợp với các sở, ngành thẩm định, phê duyệt giá giống cây trồng, vật nuôi để trình UBND tỉnh ban hành.

d. **Chính sách hỗ trợ đất ờ, đất sản xuất, nước sinh hoạt theo Quyết định số 755/QĐ-TTg:** Tổng hợp nhu cầu thực hiện chính sách hỗ trợ của 11/15 đơn vị: đất ờ 5.062 hộ - 97,69 ha; đất sản xuất: 11.023 hộ - 5.822,7 ha; nước sinh hoạt phân tán: 9.465 hộ; nước sinh hoạt tập trung: 9.892 hộ/141 công trình.

e. **Chính sách đối với người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số theo Quyết định 18/2011/QĐ-TTg:** Tháng 11/2013, Trung ương mới bổ sung kinh phí năm 2013 là 1,3 tỷ đồng. Vì vậy, đa số các đơn vị không thể hoàn thành kế hoạch vốn đầu tư năm 2013. Hiện nay, các đơn vị đang chờ quyết định chuyển nhiệm chi sang năm 2014 để tiếp tục thực hiện chính sách.

<sup>13</sup> Riêng đối với huyện Buôn Đôn, trong thời gian chờ nguồn gạo của Trung ương hỗ trợ, địa phương đã dùng nguồn đạm bảo xã hội để cứu đói cho nhân dân, vì thế, đối với 40 tấn gạo trung ương hỗ trợ sẽ được hỗ trợ cho dân trong dịp giáp hạt 2014.

## **II- Lĩnh vực nội chính:**

### **1. Thanh tra:**

Ngành Thanh tra triển khai mới 01 đoàn thanh tra theo kế hoạch và 01 đoàn đột xuất. Kết luận 01 cuộc thanh tra từ kỳ trước chuyển sang tại 01 đơn vị. Thông qua thanh tra, phát hiện 01 đơn vị có sai phạm về kinh tế với tổng giá trị là 201 triệu đồng<sup>14</sup> và đã kiến nghị thu hồi nộp ngân sách nhà nước với số tiền này.

Tổ chức triển khai và kết thúc 49 cuộc thanh tra, kiểm tra chuyên ngành lĩnh vực văn hoá, thể thao và du lịch tại 33 lượt tổ chức, cá nhân. Kết quả thanh tra đã phát hiện 08 tổ chức, cá nhân có sai phạm, ban hành Quyết định xử phạt hành chính với tổng số tiền 48 triệu đồng.

Trong tháng, các cấp, các ngành trong tỉnh đã tiếp 92 lượt công dân đến khiếu nại, kiến nghị, phản ánh gồm 34 vụ việc<sup>15</sup>. Tiếp nhận 174 đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh<sup>16</sup>; trong đó, có 106 đơn không đủ điều kiện giải quyết, 21 đơn thuộc thẩm quyền giải quyết của các cơ quan hành chính nhà nước gồm 06 đơn tố cáo/06 vụ việc và 15 đơn khiếu nại/15 vụ việc. Các đơn tố cáo hiện đang trong quá trình xem xét, giải quyết. Về các đơn khiếu nại; đã giải quyết 10 đơn/10 vụ việc, đang giải quyết 05 đơn/05 vụ việc. Kết quả giải quyết 10 vụ việc khiếu nại cho thấy có 02 vụ khiếu nại đúng, 06 vụ khiếu nại sai, 02 vụ khiếu nại đúng một phần.

### **2. Tư pháp:**

Ban hành các kế hoạch triển khai công tác tư pháp trong năm 2014 như: Kế hoạch xây dựng, thi hành văn bản quy phạm pháp luật, công tác kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật; Kế hoạch kiểm soát thủ tục hành chính; Kế hoạch thực hiện công tác phổ biến giáo dục pháp luật; Kế hoạch triển khai Chiến lược phát triển trợ giúp pháp lý và Kế hoạch thực hiện Chính sách trợ giúp pháp lý cho người nghèo, đồng bào dân tộc thiểu số tại các xã nghèo trên địa bàn tỉnh.

Đã ký 22 hợp đồng ủy quyền bán đấu giá tài sản với cơ quan thi hành án dân sự và các tổ chức, cá nhân trị giá gần 17,5 tỷ đồng; tổ chức 37 cuộc bán đấu giá tài sản và thanh lý 17 hợp đồng ủy quyền bán đấu giá.

### **3. Nội vụ:**

Tiếp tục triển khai công tác xây dựng chính quyền cơ sở. Hoàn thành tổng hợp số lượng, chất lượng cán bộ công chức cấp xã và những người hoạt động

<sup>14</sup> Gồm các sai phạm về thu - chi, sử dụng sai mục đích, sai nguyên tắc 160 triệu đồng; sai phạm trong thanh quyết toán vốn đầu tư xây dựng 41 triệu đồng.

<sup>15</sup> Nội dung công dân đến khiếu nại, kiến nghị, phản ánh như sau: Khiếu nại 10 vụ việc, gồm: Đất đai 05 vụ, tư pháp: 02 vụ, chế độ chính sách: 01 vụ, nội dung khác 02 vụ; Kiến nghị, phản ánh 24 vụ việc với nội dung chủ yếu tập trung vào các lĩnh vực về quản lý đất đai, bồi thường giải phóng mặt bằng, chế độ chính sách...

<sup>16</sup> Nội dung như sau: Về khiếu nại 42 đơn, gồm: Đất đai 19 đơn, tư pháp 03 đơn, nội dung khác 20 đơn. Về tố cáo 12 đơn, gồm: Hành chính 01 đơn, tư pháp 01 đơn, nội dung khác 10 đơn. Về kiến nghị, phản ánh 120 đơn chủ yếu liên quan đến đất đai, bồi thường giải phóng mặt bằng khi nhà nước thu hồi đất, chế độ chính sách...

không chuyên trách cấp xã thôn, buôn, tổ dân phố; số lượng chất lượng thành viên UBND, Thường trực HĐND và đại biểu HĐND các cấp; số lượng, chất lượng cán bộ công chức và những người hoạt động không chuyên trách.

Thực hiện các thủ tục trình Nhà nước tặng thưởng Huân chương Lao động hạng Ba cho Nhân dân và cán bộ thị trấn Buôn Trấp, huyện Krông Ana.

Xây dựng Quy chế Khai thác và sử dụng tài liệu lưu trữ lịch sử của tỉnh Đăk Lăk.

Tiếp tục tăng cường công tác cải cách thủ tục hành chính. Triển khai thực hiện đề án nâng cao chất lượng dịch vụ công lĩnh vực y tế, giáo dục và xã hội hóa thể dục thể thao trên địa bàn tỉnh. Tổng hợp Bộ chỉ số cải cách hành chính năm 2013 trên địa bàn tỉnh đối với huyện, thị xã, thành phố.

#### **4. Quốc phòng – an ninh:**

Tăng cường công tác tuần tra biên giới, chống xâm nhập, vượt biên trái phép (nhất là thời gian trước, trong và sau Tết Nguyên đán).

**Vi phạm pháp luật về trật tự quản lý kinh tế, chức vụ và môi trường:** Phát hiện, điều tra 35 vụ - 44 đối tượng vi phạm pháp luật về trật tự quản lý kinh tế (nhiều hơn 18 vụ - 28 đối tượng so với tháng trước), thiệt hại tài sản trị giá khoảng 800 triệu đồng.

Phát hiện 20 vụ, gồm 08 tổ chức và 11 cá nhân vi phạm pháp luật về môi trường (tăng 17 vụ so với tháng trước), chủ yếu là vi phạm các quy định về khai thác và bảo vệ rừng, bảo vệ động vật hoang dã và vi phạm các quy định về bảo vệ môi trường trong lĩnh vực công nghiệp, quản lý, xử lý chất thải nguy hại.

**Tội phạm xâm phạm trật tự xã hội, ma tuý:** Ghi nhận 119 vụ xâm phạm trật tự xã hội, làm chết 08 người, bị thương 29 người, thiệt hại tài sản trị giá khoảng 2,3 tỷ đồng (tăng 21 vụ so với tháng trước, trong đó, phạm pháp hình sự xảy ra 104 vụ, tăng 18 vụ, tệ nạn xã hội phát hiện 15 vụ, tăng 03 vụ). Tình hình tội phạm hình sự tiếp tục diễn biến phức tạp, tăng cao nhất trong 06 tháng gần đây. Đáng chú ý, số vụ trọng án xảy ra 12 vụ, tăng 05 vụ so với tháng trước; tội phạm giết người xảy ra 08 vụ, tăng 02 vụ. Bên cạnh đó, tội phạm trộm cắp tài sản tăng mạnh và vẫn ở mức cao; xảy ra 48 vụ, tăng 17 vụ so với tháng trước.

Phát hiện, bắt giữ 23 vụ - 30 đối tượng phạm tội về ma tuý, tăng 11 vụ - 15 đối tượng so với tháng trước.

#### **Tai, tệ nạn xã hội:**

Tai nạn giao thông đường bộ: Xảy ra 47 vụ, chết 28 người, bị thương 39 người, thiệt hại tài sản trị giá khoảng 80 triệu đồng (tăng 08 vụ, 11 người chết, giảm 06 người bị thương so với tháng trước). Trong đó, tai nạn giao thông từ nghiêm trọng trở lên xảy ra 25 vụ, làm chết 28 người, bị thương 09 người, hư hỏng 36 phương tiện các loại (tăng 09 vụ, 11 người chết và 01 người bị thương).

Cháy xảy ra 01 vụ, thiệt hại tài sản trị giá khoảng 1,8 triệu đồng. Tự tử xảy ra 06 vụ, 06 người chết. Chết đuối xảy ra 02 vụ - 02 người chết. Tai nạn lao động xảy ra 04 vụ, 04 người chết.

### **C. Một số nhiệm vụ trọng tâm tháng 02/2014:**

1. Các cấp, các ngành triển khai thực hiện nghiêm túc chỉ đạo của UBND tỉnh trong cụ thể hóa Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 02/01/2014 của Chính phủ về những giải pháp chủ yếu chỉ đạo điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế xã hội và dự toán ngân sách 2014; tập trung tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho sản xuất, kinh doanh.

2. Sở Giao thông và Vận tải chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tăng cường công tác quản lý các phương tiện giao thông nhằm đáp ứng được nhu cầu và đảm bảo an toàn giao thông cho nhân dân đi lại thuận tiện trong dịp sau Tết; kiểm tra, xử lý nghiêm mọi hành vi đầu cơ vé, chèo kéo, ép khách.

3. Sở Nông nghiệp- PTNT hướng dẫn các địa phương chăm sóc tốt vụ Đông Xuân, chủ động triển khai các biện pháp phòng chống dịch bệnh trên cây trồng và đảm bảo đủ nước tưới cho cây trồng; tăng cường công tác kiểm dịch gia súc, gia cầm và triển khai có hiệu quả công tác phòng, chống dịch bệnh trên vật nuôi, đặc biệt là dịch cúm gia cầm; tăng cường chống hạn, phòng và chữa cháy rừng, ngăn chặn phá rừng, khai thác rừng trái phép.

4. Sở Tài nguyên – Môi trường tiếp tục tập trung đẩy mạnh công tác Cấp giấy Chứng nhận Quyền sử dụng đất, triển khai tốt kế hoạch phổ biến Luật Đất đai được sửa đổi.

5. Sở Tài chính, Cục Thuế tỉnh tiếp tục thực hiện các giải pháp đảm bảo thu ngân sách nhà nước năm 2014 đạt kế hoạch đề ra.

6. Sở Công Thương chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, địa phương nhân rộng mô hình bán hàng bình ổn giá sau dịp Tết; hạn chế dần và tiến tới chấm dứt không sử dụng ngân sách nhà nước để bù lãi suất vay bình ổn giá hàng hoá.

Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan xây dựng Kế hoạch triển khai tổ chức Hội chợ hàng công nghiệp trên địa bàn tỉnh nhân dịp Lễ kỷ niệm giải phóng Buôn Ma Thuột ngày 10/3.

7. Sở Lao động, Thương binh và Xã hội chủ trì, phối hợp với các địa phương rà soát tình hình thiếu đói giáp hạt để kịp thời hỗ trợ gạo cứu đói cho nhân dân.

8. Thanh tra tỉnh tiếp tục tham mưu UBND tỉnh tổ chức đối thoại với nhân dân để giải quyết một số vụ kiện phức tạp, đông người; rà soát, đôn đốc các sở, ban, ngành, các địa phương giải quyết dứt điểm các vụ khiếu kiện kéo dài, phức tạp.

9. Các địa phương tổ chức tốt việc giao quân đợt 1/2014 đạt chỉ tiêu và chất lượng đề ra.

Trên đây là những kết quả đạt được trong tháng 01/2014 và một số nhiệm vụ trọng tâm tháng 02/2014. Ngoài các nhiệm vụ đề ra tại Báo cáo này, UBND tỉnh yêu cầu các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố căn cứ vào kết luận của UBND tỉnh trong Hội nghị để cụ thể hóa thành những nhiệm vụ trọng tâm của đơn vị mình, triển khai thực hiện đạt kết quả cao nhất và báo cáo UBND

tỉnh đúng thời gian quy định, để tổng hợp đánh giá làm cơ sở chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ của những tháng tiếp theo./

**Nơi nhận:**

- Văn phòng Chính phủ (b/c);
- Vụ IV – VPCP, VP Bộ Ngoại giao;
- Bộ KHĐT, Bộ TC, Bộ NN&PTNT;
- Bộ LĐTBXH, VP Bộ Tư lệnh QK5, UBKT;
- Ban Chỉ đạo Tây Nguyên;
- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh;
- Các ban Tỉnh ủy và HĐND tỉnh;
- CT, PCT và các UV UBND tỉnh;
- VP Đoàn ĐBQH &HĐND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành của tỉnh;
- Mật trận, các đoàn thể;
- Đảng ủy khối DN, cơ quan DCD tỉnh;
- Các huyện, thị, thành ủy;
- Các Thường trực HĐND huyện, TX, TP;
- UBND các huyện, thị xã, TP;
- Lãnh đạo VPUBND tỉnh;
- Các phòng thuộc VP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, TH (N-135b)

**TL. CHỦ TỊCH  
CHÁNH VĂN PHÒNG**



**Võ Minh Sơn**